14.148, de 3 de maio de 2021, com alterações da Lei nº 14.859, de 22 de maio de 2024. 

2. Diz a Lei: 

Art. 4º-A. O benefício fiscal estabelecido no art. 4º terá o seu custo fiscal de gasto 

tributário fixado, nos meses de abril de 2024 a dezembro de 2026, no valor máximo 

de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), o qual será demonstrado pela 

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil em relatórios bimestrais de 

acompanhamento [...] ficando o benefício fiscal extinto a partir do mês subsequente 

àquele em que for demonstrado pelo Poder Executivo em audiência pública do

[...]

A definição dos parâmetros de cálculo 
do limite encontra-se no art. 4º-A: 

Art. 4º-A. O benefício fiscal estabelecido no art. 4º terá o seu custo fiscal de gasto tributário fixado, 
nos meses de abril de 2024 a dezembro de 2026, no valor máximo de R$ 15.000.000.000,00 
(quinze bilhões de reais), o qual será demonstrado pela Secretaria Especial da Receita Federal 
do Brasil em relatórios bimestrais de acompanhamento, contendo exclusivamente os valores da 
redução dos tributos das pessoas jurídicas de que trata o art. 4º que foram consideradas

[...]

Quadro 6 - Renúncia fiscal declarada por contribuintes habilitados – lucro real e arbitrado 
Fonte: Sistema de Gestão de Benefícios Fiscais - Sisen 

15. Com esse descarte, o valor total da renúncia tributária do PERSE, a partir de abril de 
2024 e até março de 2025, é de R$ 15.685.971.876,09 (quinze bilhões, seiscentos e oitenta e cinco 
milhões, novecentos e setenta e hum mil, oitocentos e setenta e seis reais e nove centavos), o 
que corresponde a 105% do limite de R$ 15 bilhões. 

Período Renúncia
abr-24 566.055.697,39            
mai-24 661.183.772,81            
jun-24 1.779.943.939,19       
jul-24 884.057.227,86            

ago-24 784.793.130,39

[...]

Natureza Tributária – Dirbi, com dados extraídos em 02/06/2025, após o término do período de 
envio das informações referentes à competência março/2025, o valor total da renúncia tributária 
do PERSE, a partir de abril de 2024 e até março de 2025, é de R$ 15.685.971.876,09 (quinze bilhões, 
seiscentos e oitenta e cinco milhões, novecentos e setenta e hum mil, oitocentos e setenta e seis 
reais e nove centavos), o que corresponde a 105% do limite de R$ 15 bilhões. 

Quadro 17 - Renúncia fiscal por competência e acumulada 
Fonte: Sistema de Gestão de Benefícios Fiscais - Sisen 

Gráfico 7 - Renúncia fiscal acumulada por competência e atingimento do limite.